ai seguenti studi di Castagnetti 1980, pp. 79-87; Rando 1991, pp. 41-
102, nuovamente edito Rando 19962, I*, pp. 15-85; Varanini 19912, pp. 
135-162; Castagnetti 1986, pp. 65, 69-70.

 Si aggiungono, per quanto riguarda nello specifico il Patriarcato aqui-
leiese e il suo «vicinato occidentale», il contributo specifico di Reinhar-
dt Härtel 1991, pp. 213-241; quello di Rando 1991, pp. 41-102.

31 Per il diploma dell’8 marzo 1034 si rinvia a Monumenta Germaniae 
Historica 1909, p. 277 doc. 205. Per le considerazioni storiche si veda 
Cammarosano 1988, pp. 84-85, nota 66; Canzian 2004, p. 55; Idem 
2010, p. 402.

32 Cammarosano 1988, in part. pp. 78, 104, 123. Sull’entità di tali diritti 
nell’area che qui interessa si veda Härtel 1991, pp. 214 segg.; Idem 
1992, pp. 441-357; Canzian 1985, pp. 8-10. Canzian (2000, pp. 44-45 
e nota 50) fa cenno, in particolare, alle fonti letterarie che testimoniano 
la presenza aquileiese in età carolingia. Per il quadro d’assieme cfr. 
Bottazzi 2010, pp. 61-91.

 Sull’abbazia di Santa Maria del Pero si veda Passolunghi 19801, pp. 
104-108; Sartor 1997.

33  Sui da Camino oltre a Picotti (1905) si veda il volume, qui di riferi-
mento principale, di Canzian 2000; e inoltre si tenga conto dei contri-
buti di difforme portata in Il dominio dei Caminesi 1988; I da Camino 
2002. Sugli interessi dei da Romano nel territorio considerato si rinvia 
ad Härtel 1992, pp. 342-357; Idem 2001, pp. 33-37. Sui da Prata (e 
Porcia) si rinvia all’antesignano studio di Enea Saverio di Porcia degli 
Obizzi 1904. Si veda quindi Probszt-Ohstorff 1971. E inoltre si tenga 
conto dei contributi di Begotti 19902, pp. 92-122, ripreso in Idem 1994, 
pp. 17-23; Tomasi 1994, pp. 13-16; da ultimo, nel dettaglio, di Canzian 
2000, pp. 35 nota 10.

 Sui da Coderta basti il rinvio a Canzian 2000, pp. 49 e nota 61, 70 
segg., 146-148. Al loro riguardo si veda nel presente contributo, di se-
guito. Si aggiunga per la presenza a Treviso il lavoro di Netto 1965, pp. 
3-38.

34 Pianzano e Bavèr, nonché Bibano e altre, come San Fior, sono tra le 
ville cedute da Biaquino da Camino quondam Vecello e da Vecello e 
Tolberto quondam Biaquino a Conegliano nel 1233, 29 aprile (Verci 
1786, I, pp. 80, 87-90, doc. LXVI. Si veda, in proposito, sotto la data 2 
aprile 1233 quanto riportato in Coderta, ms., 1588, cc. 31-32r: «Adì 2 
aprile del ditto millesimo [1233] nel general Conseio di Coneiano, de 
consentimento et parola di Pietro da Coderta et de Giacomo da Coderta, 
Vicelon da Camin per suo nome et de Tolberto suo fratello insieme con 
quello per parola et autorità de Bonifacin de Coderta curador del detto 
Tolberto detero et transferirono al Comun de Coneian per rason de pro-
prio sè e proprio, et per rason de feudo et contà, jurisdition, distretto et 
signoria de ville vintisette, le quali furono già delli centenari de Cone-
ian et delli homini in quelle habitanti, et li predetti Tolberto et Vicelon 
si constituirono essi et suoi heredi et sue ville, terre, lochi et possessioni 
che son nel vescovà de Cèneda sottoposero alla jurisdition del Comun 
de Coneian. Itaché essi da Camin, loro descendenti et li homini delle 
loro terre, castelli, ville et lochi facino et siano obligati far essercito, 
cavalcata, dadia et ogn’altra gravezza al Comun de Coneian le quali 
altre volte facevano al Comun da Treviso et furono detti Vicelon et 
Tolberto cittadinanza et consortaria di Coneian et Biachin da Camin, 
Piero, Giacomo et Bonifacin da Coderta laudarono tutte le cose predet-
te remettendo essi ogni data et investitura se in quelle alcuna havevano 
et forono ivi accettati li soprascritti in cittadini et consorti del Comun 
de Coneian et le loro persone et beni nelle brazza et custodia del detto 
Comun, come di ciò appar instrumento rogato per Carnolin (?) nodaro 
del Sacro Palazzo. 

 Nell’ultimo giorno Biachin da Camin quondam Guicelon [31v] per 
nome di donation semplice tra vivi al modo, com’è detto di sopra, dete 
al Comun da Coneian la giurisdition et signoria de ville sette le quali 
forono già delli Centenari de Coneian et sue pertinentie et tutte altre 
ville che fossero di dette ragion eccettuato la giurisdition et contà di 
Castel Rogonzuol con la cortina de San Fior de Sopra et la jurisdition 
et contà della villa di Biban, li quali luochi risservò in sé con condi-
cion nondimeno che esse ville et castel et li homini di quelle habitanti 
facciano et siano obligati far colte, dadia et pioveghi et cavalcata al 
Comun de Coneian et debban venir a ragion del Rettor de Coneian 

et che il Comun de Coneian possi essercitar ogni autorità nelli luochi 
predetti con mero et misto imperio et li fioli de Biachin, cioè Vicelon 
et Tolberto consentirno alle cose predette renontiando sè et suoi heredi 
cittadini de Coneian et consorte, et si sottopose con tutti li suoi heredi et 
descendenti et con tutte le sue terre et luochi et homini che ha nel Cene-
dese al Comun de Coneian, di sorte che esso et suoi heredi et li homeni 
delli suoi castelli et ville sian obligati far essercito et cavalcata, colta et 
dadia con il Comun de Coneian, et il Comun de Coneian [32r] ricevete 
detto Bischin in cittadin et consorte da Coneian et la sua persona et beni 
in custodia di esso Comun et promesse defenderlo et aiutar come appar 
instrumento rogato per Ubaldin nodaro imperial» .

 Nel 1262 (Verci 1786, II, p. 45, doc. CVIII) sono definiti i centenari: 
«Centenaria Villarum, que subjacent Coneglano, scilicet Datis, publicis 
et aliis necessariis et utilitatis Coneclani». Le ville che qui interessano 
sono comprese nel sesto: «Villa et Regula Bibani integra cum Silva 
Loronda, et cum toto suo Districtu Bibani. Villa et Regula Planzani. 
Villa et Regula de Bavèro. Villa et Regula Zopedi. Villa et Regula San-
cti Floris de Subtus. Villa et Regula Campi Cervari. Villa et Regula 
Codognedi cum Cauda, et Villa Goidra, et Rubro Barso. Villa et Regula 
plebis Sancti Floris». Cfr. Ponzin 1999, pp. 68-69.

 Queste sono comprese nello «Assegnamento di Ville fatto dal Comune 
di Trivigi per Territorio di Conegliano» dell’anno 1279 (Verci 1787, III, 
pp. 40-41, doc. CCXXXVIII).

 In aggiunta si riporta che in Coderta (ms., 1588, c. 48v) sotto la data 
1312 si elencano le molte «ville delli centenari da Conian dalli libri 
del Comun di Treviso»; tra queste la «villa de Biban integra con Salva 
rotonda et tutto il distretto di Biban, villa et regola di Pianzan, villa et 
regola de Bavèr, villa et regola de Zoppè, villa di San Fior di Sotto, 
villa di Campocervara con Coda, villa (…), villa della pieve di San 
Fior». Si elencano anche le seguenti: «villa et regola de Santo Stefano 
de Montesella, villa de San Zorzi de Montesella, villa de San Nicollò 
de Montesella, villa de San Vendeman, villa et regola de Scorniga, villa 
et regola de (…), et villa et regola de Fossamerlo».